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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 1/2017.

NEDJELJA KRŠTENJA GOSPODINOVA I 

II. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   SEDAM SVETIH SAKRAMENATA

Sakramenti su vidljivi znakovi nevidljive Božje lju-
bavi (milosti) koja je upućena čovjeku. Najveća Božja 
ljubav očitovana je u darivanju vlastitoga Sina, Isusa 
Krista, koga je poslao na svijet da živi, umre i donese 
spasenje svakom čovjeku. Preko sakramenata Krist 
je i dalje prisutan u svojoj Crkvi. Riječ “sakrament” 
latinskog je porijekla, a znači “sveta tajna” ili “ota-
jstvo”. Svi sakramenti su ustanovljeni od Isusa Kris-
ta. Da su oni vidljivi znakovi očitovano nam je u 
Kristovu životu, koji je za vrijeme svoga zemaljskog 
djelovanja bio svima vidljiv. No, htio je da i nakon 
svoga uzašašća i povratka k Nebeskom Ocu, ljudima 
ostane vidljiv ljudima. Stoga je ustanovio Crkvu i u 
njoj vidljive znakove - sakramente, po kojima je on 
neprestano ostao vidljiv i prisutan među ljudima. 
Kad se dijele pojedini sakramenti, upotrebljavaju 
se razne tvari - materije (voda, vino, kruh, ulje) i 
izgovaraju odgovarajuće riječi (forme). Te tvari i te 
riječi jesu vidljive i to su vidljivi znakovi u sakra-
mentima. 
Sakramenti daju nevidljivu milost (ljubav Božju). 

Ono što je u sakramentima vidljivo jesu znakovi. Ti znakovi onima koji ih primaju daju 
nevidljivu milost Kristovu koju ne možemo vidjeti. Milost je izvanredni Božji dar po ko-
jemu Bog daje čovjeku svoj božanski život, tj. samoga sebe, i čini ga svojim ljubljenim 
djetetom. Božja milost koju čovjek prima dijeli se na: posvetnu i djelatnu. Posvetna milost 
jest trajni Božji dar po kojemu Bog prebiva u nama. On po toj milosti ostaje u nama sve 
dok ne učinimo neki teški grijeh. Djelatna milost jest trenutni Božji dar koji nam pomaže 
da činimo dobra djela i da se čuvamo grijeha. Sakramenti krštenja i ispovijedi daju pos-
vetnu milost, i zbog toga sve ostale sakramente moramo primiti u posvetnoj milosti.
Kod primanja svakog sakramenta važno je da i čovjek želi prihvatiti Božju milost, jer 
tek tada sakrament postaje djelotvoran i u potpunosti učinkovit. Naime, nije dovoljno da 
samo Bog daje svoju milost kroz znakove, nego je važno i čovjekovo potpuno, svjesno i slo-
bodno sudjelovanje.  Ako se čovjek ne želi otvoriti Božjoj ljubavi, za njega sakramentalna 
milost neće značiti ništa. Dakle, u svakom je sakramentu bitna i čovjekova raspoloživost, 
tj. želja da primi milost Božju. Tek tada primljena milost po sakramentu trajno ostaje. Ima 
sakramenata koji u nas utiskuju neizbrisivi pečat - biljeg, i zato se mogu samo jednom u 
životu primiti. To su krštenje, potvrda, sv. red i ženidba. Svi drugi ne ostavljaju na nama 
takav trajni pečat pa ih primamo više puta (pričest, ispovijed i bolesničko pomazanje). Se-
dam svetih sakramenata dijelimo u tri skupine: sakramenti inicijacije (krštenje, potvrda, 
euharistija), sakramenti ozdravljenje (ispovijed i bolesničko pomazanje) i sakramenti u 
službi zajednice (svećenički red i ženidba). U Župnom listu predstavit ćemo pojedinačno 
sakramente i govoriti o njihovom značenju  za život vjernika koji ih primaju. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

NEDJELJA KRŠTENJA GOSPODINOVA  “A“, 8. - 14. 1. 2017.

1. čitanje: Iz 42,1-4.6-7. 
Otpjevni psalam: Ps 29, 1-4, 9-10.
2. čitanje: Dj 10,34-38.

Evanđelje: Mt 3,13-17. 

U ono vrijeme: Dođe Isus iz Galileje na Jordan 
Ivanu da ga on krsti. Ivan ga odvraćaše: »Ti 
mene treba da krstiš, a ti da k meni dolaziš?« 
Ali mu Isus odgovori: »Pusti sada! Ta dolikuje 
nam da tako ispunimo svu pravednost!« Tada 
mu popusti. Odmah nakon krštenja izađe Isus 
iz vode. I gle! Otvoriše se nebesa i ugleda 
Duha Božjega gdje silazi kao golub i spušta 
se na nj. I eto glasa s neba: »Ovo je Sin moj, 
ljubljeni! U njemu mi sva milina!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 9. 1. 2017.
7,00 Vera Buconjić za + oca Ambru i ostale ++
7,30 Iva Ivanković za + kći Biserku i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Ferdu, Dragicui Stipu Bagarića 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Bijakšić i Martinović za ++ Andriju 
(god.), Ivana, Renata, Franju i Mandu Bijakšić
18,00 Zora Anđelić za + brata Nedjeljka Barića

Utorak, 10. 1. 2017.
7,00 Luca Rozić za + Vinka, Anicu, Amtu, Ivana, 
roditelje Kati i Peru, brata Vidana
7,30 Obitelj Arapović za + Mariju Bem-Hajdl
7,30 Zlatko Tadić za ++ roditelje Dragu i Milku 
i ostale ++
7,30 Željka Šunjić za + supruga Icu, njegove 
roditelje Peru i Maru
18,00 Anica Buhač i djeca za + supruga Blagu, 
sina Zdravka buhača, kći Zdravku Mihaljević
18,00 Luca Jozić za + supruga Rafaela

Srijeda, 11. 1. 2017. 
7,00 Marica Zelenika za + Jelu Ćorić, Matka i 
Šimu Bošnjak
7,30 Žarko Marić za ++ roditelje Petra i Janju, 
brata Anđelka
7,30 Roditelji za + Ornelu Nedović
18,00 Za + biskupa Pavla Žanića
18,00 Draga Božić za + majku Nedjeljku Kuić
18,00 Luca Raguž i djeca za ++ iz obitelji Raguž 
i Tomić

Četvrtak, 12. 1. 2017.
7,00 Slava za ++ roditelje Grgu i Anđu-Ivu i ostale 
++ iz obitelji Alpeza
7,00 Drago Vučina za + Antu i Danicu Dragoje
7,30 Djeca za ++ Krešimira i Danicu Sopta
7,30 Mirko Jurić za ++ roditelje Nikolu i Milicu
18,00 Za + Antu-Tonću Knezovića
18,00 Mile Previšić za ++ roditelje Matu i Janju i 
ostale ++ iz obitelji

Petak, 13. 1. 2017.
7,00 Stojan i Ljiljana za ++ roditelje Peru i Matiju, 
Tadiju i Jakoslavu, brata Zvonku, sestru Lucu, 
zeta Josipa
7,30 Vera Mustapić za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji Mustapić i Karačić
7,30 Manda Bevanda za ++ roditelje Luku i Anđu, 
braću Božu i Marka, tetku Ivu
18,00 Milijan Kordić za + brata Zdenka i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Lucija Gurdulić za ++ roditelje Dinka i Ma-
tiju, brata Nevenka i ostale ++ iz obitelji

Subota, 14. 1. 2017. 
7,00 Donko Buhač za + suprugu Zdenku, majku 
Zoru i kći Snježanu
7,30 Katica i Nelica za ++ Juru i Katu Arapović i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Supruga Ankica za + Gojka Bevandu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Zlatko Kraljević za + suprugu Milicu, rodi-
telje Ivana i Anđu
18,00 Ana Hrkać za + supruga Ivana

N  08  KRŠTENJE GOSPODINOVO
P  09  Hadrijan, Honorat, Julijan, Živko
U  10  Miltiad, Petronije, Agaton, Dobroslav 
S  11  Teodozije, Časlav  
Č  12  Ernest, Tatjana, Bernard 
P  13  Hilarije, Remigije, Radovan, Veronika 
S  14  Feliks, Srećko, Rajko, Makrina

STATISTIKA ŽUPE KATEDRALA
U 2016. GODINI 

Krštenja: 76
Prvopričesnika: 67

Krizmanih: 139
Vjenčanja: 49

Umrlih: 43
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II. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 15. - 21. 1. 2017..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 49,3.5-6. 
Otpjevni psalam: Ps 40,2.4ab.7-10.
2. čitanje: 1Kor 1,1-3.

Evanđelje: Iv 1,29-34.

U ono vrijeme: Ivan ugleda Isusa gdje dolazi 
k njemu pa reče: »Evo Jaganjca Božjega koji 
odnosi grijeh svijeta! To je onaj o kojem rekoh: 
Za mnom dolazi čovjek koji je preda mnom 
jer bijaše prije mene! Ja ga nisam poznavao, 
ali baš zato dođoh i krstim vodom da se on 
očituje Izraelu.«
I posvjedoči Ivan: »Promatrao sam Duha gdje 
s neba silazi kao golub i ostaje na njemu. Nje-
ga ja nisam poznavao, ali onaj koji me posla 
vodom krstiti reče mi: ’Na koga vidiš da Duh 
silazi i ostaje na njemu, to je onaj koji krsti 
Duhom Svetim.’ I ja sam to vidio i svjedočim: 
on je Sin Božji.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 16. 1. 2017. 
7,00 Obitelj Jerković za +Jozu, Zvonku i Josipa
7,30 Anđa Rozić za ++ roditelje Iliju i Luciju 
Šimić
7,30 Obitelj za + Jelicu Mikulić
18,00 Supruga Iva za + Matu i ostale ++ iz obi-
telji Doko
18,00 Jure i Jelka Čule za ++ iz obitelji Čule i 
Marijanović

Utorak, 17. 1. 2017.
7,00 Djeca za ++ roditelje Mirka i Olgu Ostojić
7,30 Mirko Bošković za + roditelje Nikolu i Zoru
7,30 Mile Mijatović za sve svoje ++
7,30 Obitelj Vučina za ++ Zoru, Šćepu i Stanu
18,00 Obitelj za ++ Jozu i Dragicu Antunović i 
Nadu Mihalj

Srijeda, 18. 1. 2017. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Stojana i Radicu 
Džidić
7,00 Zvonimir Mucić za + Antu, Mandu i Zvoni-
mira Buhača
7,30 Tadija Nikolić za ++ roditelje Tadu i Jelu i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Dragica Brkić za + supruga Peru i ostale 
++ iz obitelji Brkić i Kordić
18,00 Kćeri Irena i Zrinka za ++ roditelje Slavka 
i Anđu Ivanković

Četvrtak, 19. 1. 2017.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Zvonku i Zdenku Buntić, 
djeda Stipu i baku Maru
7,30 Kći Ivanka za ++ roditelje Iliju i Janju Kolar, 
i ostale ++ iz obitelji Kolar i Anđelić
7,30 Rozika Knezović za + oca Ivana i brata 
Slavka Doko
18,00 Danica Marijanović za ++ roditelje Peru i 
Maru i ostale ++ iz obitelji
18,00 Lenka Jovanović za + oca Antu i brata 
Lenka Bulu

Petak, 20. 1. 2017.
7,00 Zora Bulić za + sina Dragana i supruga 
Vladimira
7,30 Nevenka Cvitanović za ++ Stipu i Anđu Galić 
i ostale ++ iz obitelji Galić i Marić
7,30 Verica Džeba za + supruga Zlatka, te ++ 
Veru, Slavka i Dragicu
18,00 Obitelj za + Anu Kljajo
18,00 Vinko Vučić za sve svoje ++

Subota, 21. 1. 2017.
7,00 Nataša Njegovan za ++ roditelje Duška i 
Olgu, sestru Danijelu
7,00 Zvonimir Mucić za + Antu Sulića
7,30 Ankica Marić za + supruga Marijana, njego-
ve roditelje Šimuna i Lucu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Marica Zovko za ++ roditelje Martina i Katu, 
braću Dragana i Slavka, ++ Filu i Božicu i ostale 
++ iz obitelji Raspudić
18,00 Ruža Kolobarić i djeca za + Peru
18,00 Iva Ivanković za + baku Ivu, majku Matiju 
i ostale ++ iz obitelji Mihalj

N  15  II. NEDJELJA KROZ GODINU
P  16  Marcel, Oton, Mislav  
U  17  Antun opat, Ante, Lucije, Lavoslav
S  18  Priska, Margareta Ugarska
Č  19  Mario, Ljiljana, Marta, Makrije
P  20  Fabijan, Fabijana, Sebastijan
S  21  Agneza, Janja, Neža, Epifanije

KRATKE OBAVIJESTI
- Tečaj priprave za sakramentalni brak  
održat će se u našoj župi od 13. do 15. si-
ječnja 2017. godine s početkom u 1900 sati u 
Velikoj katedralnoj dvorani. Sudjelovanje je 
potrebno prijaviti osobno, telefonski ili e-ma-
ilom.
- Župni vjeronauk po redovitom rasporedu 
za sve razrede započinje ponovno 16. siječ-
nja 2017.
- Molitvena osmina za jedinstvo kršćana 
odvija se od 18. do 25. siječnja 2017. godine 
pod nazivom: “Pomirenje – ljubav nas Kri-
stova obuzima”. Da se ostvari ova Kristova 
želja jedinstva svih koji u njega vjeruju, sva-
ku večer kroz ove dane molit ćemo krunicu i 
molitve za jedinstvo.
- Redoviti blagoslov obitelji na području 
naše katedralne župe završio je 5. siječnja 
2017. godine. Sve one obitelji s našeg po-
pisa koje posljednjih dana nisu pronađene 
kod kuće, molimo za strpljenje jer će ih po 
dogovoru svećenik nazvati i posjetiti tijekom 
siječnja i veljače ove godine. Zahvaljujemo 
svim obiteljima na srdačnom prijamu nas 
svećenika kroz protekle dane blagoslova.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI 

REDOVINA

N.N. 20, N.N. 50, Ob. Zeljko 100, Šte-
fa Milićević 50, Emilija Bošnjak 50, Ob. 
Marka Kutle 120, Andrija Mijatović 100, 
Anđa Jozić 100, Toni Bukovac 100, Zora 
Anđelić 50, Zvonimir Luburić 50, Zvoni-
mir Deronjić 100, N.N. 100, Anton Vida-
čak 100, Miro Vidović 100, Mara Lovrić 
100, Mila Ćorić 100, Viktor Galić 100, 
Zdravko Šurkalović 50, Željko Žulj 100, 
Tomislav Zelenika 50, Ob. Luce Rozić 
100, Ob. Bevanda 100, Ivan Raspudić 
50, Luca Jozić 50, Marijan Bradarić 100, 
Željko Ivanković 100, Ob. Mihe Ivankovi-
ća 100, Petar Ravlija 100, Anka Bevanda 
100, Jozo Penavić 50, Vide Bošković 100, 
Andrej Prskalo 50, Stanko Stanić 50, Ivica 
Glamuzina 100, Branko Rakić 100, Želj-
ko Buhovac 50, Miro Marić 100, Zdenko 
Pažin 100, N.N. 50, Janja Rozić 100, Ob. 
Džinić 100, Anica Bevanda 100, Bojan Va-
silj 50, Berislav Brkić 50, Ob. Glibić 50, 
Tomislav Knezović 100, Marijan Grbešić 
50, Borislav Pehar 100, Ivan Miletić 150, 
Ob. Mare Buhač 80, Krešo Raspudić 100, 
Ob. Sudar 50, Zvonko Jurišić 200, Slavo-
mir Parović, 100, Ivo Grubeša 50, Bran-
ko Rezo 50, Željko Božić 100, Ivan Ćorić 
50, Radovan Jurić 100, Mladen Stanić 80, 
Darko Šimić 100, Ilija Lončar 100, Željko 
Rozić 100, Ivica Zovko 50, Stipan Jezerčić 
100, Slađana Soldo 100, Miro Kožul 50, 
Zlatko Raguž 100, N.N. 150, Ob. Bevanda 
150, Mario Miletić 150.

ZA CRKVU

Ob. Marka Gadžića 100, Ob. Zeljko 100, 
Hrvoje Marinčić 100, Štefa Milićević 50, 
Andrija Mijatović 100, Zora Anđelić 50, 
N.N. 50, Mara Lovrić 100, N.N. 30, Ivan 
Raspudić 20, Vesna i Vjekoslav Bakula 
100, Željko Ivanković 50, Jozo Penavić 
50, Ob. Penavić 40, Anica Bevanda 100, 
Darko Aničić 100, Ob. Glibić 50, Tomislav 
Knezović 50, Marko Suton 100, Borislav 
Pehar 100, Zvonko Jurišić 150, Ob. Bokšić 
30, Mladen Stanić 50, Darko Šimić 100, 
N.N. 50, Blagica Filipović 50, Dijana Ga-
gro 100, Lucijana Krišto 20, Miro Kožul 
50.

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Milka Maduna 10, N.N. 10, Marijan Man-
dić 10, Zdravka Ljubić 50, Maja Prskalo 
100, Tereza Ilić 10, Ljubica Kordić 20, 
N.N. 30, N.N. 20, Slavka Mikulić 20, N.N. 
10, N.N. 10, Ob. Bijakšić i Martinović 20, 
Željko Ivanković 20, N.N. 100, Stoja Mi-
loš 10, N.N. 50, Olivera Perić 100, N.N. 
10, Stanko Stanić 20, N.N. 10, Jela Dogan 
10, Mila Vukoja 10, Ivan Raspudić 20, 
N.N. 10, N.N. 20, Anica Bevanda 20, N.N. 
10, Ivan Miletić 50, Zvonko Jurišić 150, 
Ob. Parović 50, N.N. 30, Stipo Miličević 
10, Zrinka Šimić 50, Ruža Lovrić 10, Ma-
rinko Soldo 10, Dijana Gagro 20, Darinka 
Bukovac 10. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

Zbog Bogojavljenja ovaj broj “Župnog 
lista” zaključen je 3. siječnja 2017.  


